
342 XI. Geld- und Kreditwesen — 0. Banken und Sparkassen

3. Spar
b. Vorläufige Statistik der Sparkassen

nach der Monatsstatistik
(Vierteljahreheft zur Statistik

Länder
und

Landes teile1)

Zahl
dor

Spar­
kas­
sen

Spareinlagen (nach dor Monatsstatistik)

Stand 
am Be­

ginn 
des Be­
richts­
jahres

Bewegung der Spareinlagen 
im Jahre 1930 Stand

am Ende
des

Berichts­
jahres2)

Kasse3)
Wech­
sel4)

Guthaben
bei

anderen
deutschen

Gehl­
anstalten

Eigene
Wert-

japiore6)

Lang
gegen
auf

landwirt-
schaftl.
Grund­
stücke

Zu­
nahme
durch

Einzah­
lungen

Ab­
nahme
duroh
Rück­

zahlun­
gen

Zu­
nahme
durch

Zuschlag
von

Zinsen

Zu­
nahme
durch
Auf­
wer­
tung

in 1000 JtM. in 1000^

Prov. Ostpreußon............... 73 160 844 167 164 145 554 9 821 _ 192 993 2 890 11 013 25 646 33 3741 18 294
Stadt Berlin........................ 1 399 037 315 668 287 985 18 866 — 445 586 1 826 1 000 39 776 122 156| 1 381
Prov. Brandenburg........... 111 395 444 291 131 248 646 23 138 — 461 124 8 057 28 873 61 808 90 89S 49 338

» Pommern.................. 92 280 967 217 740 185 586 15 540 — 328 661 4 395 17 247 30 634 65 881 34 307
» Grenzm.Poson-West-

preußen.................. 19 29 029 21 807 20 063 1 687 — 32 460 511 1 580 1 978 6 189 1 825
» Niodorschlesion .... 141 327 547 288 996 254 661 17 960 — 379 842 6 493 26 216 60 789 83 836 27 348
*> Oberschle8ion........... 34 103 281 81 184 65 866 4 992 — 123 591 2 461 5 045 21 979 22 692 14 711
* Sachsen...................... 132 442 924 350 010 292 479 24 165 — 525 811 8 239 20 578 98 767 115 525 38 297
» Sohleswig-Holstein8) 178 293 155 199 525 165 477 18 008 33 346 218 6 708 12 875 29 875 47 284! 36 495
» Hannover ....................... 173 652 025 515 602 429'893 39 717 — 777 451 10 451 24 608 87 753 131 935 132 313
* Westfalen ........................ 184 827 652 659 397 593 146 38 829 — 932 794 12 453 39 309 116 980 167 861 54 935
» Hessen-Nassau9) ... 87 365 223 306 904 268 4071 15 245 781 419 763 6 938 15 096 95 398 80 098 41 435

Rhein provinz...................... 182 1 367 419 1 266 518 1 197 345 47 584 — 1 484 176 24 567 27 236 199 352 296 656 78 155
Hohenzollern........................ 1 12 461 6 535 4 311 662 —- 15 347 258 316 1 447 2 375! 5 581

Preußen8) 1 408 5 657 008 4 688181 4159 419 276 214 814 6 465 817 96 247 230 993 872 181 1 266 763 534 413

Nordbayern 
SUdbayem . 
Pfalz ...........

Bayern
Sachsen.................
Württemberg........
Baden.....................
Thüringen..............
Hessen .................
Hamburg ..............
Mecklenb.-Schwerin..
Oldenburg ............
Braunschweiglz) ..
Anhalt...................
Bremen.................
Lippe.....................
Mocklenburg-Strelitz. 
Schaumburg-Lippe

Summe 
Sonst. Sparkassen13) 

Deutsches Reich 1930
Dagegen14)

31. 12. 193018)....
31. 10. » ..........
31. 8. » ...........
30. 0. » ...........
30. 4. » ...........
28. 2. • ..........
31. 12. 1929..........

167
136

65
368

70

142
105

35
4

38

:v)

2 594

2 594

2 594 
2 595 
2 596 
2 599 
2 599 
2 600 
2 610

338 492 
269 139 

97 495 
705 126 

567 476 
510 683 

490 258 
190 672 
196 741 
289 003 
48 503 

55 477 

33 351 

52 144 

131 615 

64 178 

6 021 
17714 

9 015 970

9 015 970

245 300 199 864
183 036 155 384

56 873 46 403
485 209 401 651

356 243! 258 385 
314 025' 266 789 
238 892 | 209 584 

143 378, 124 952
118 835 
284 354! 

30 1561

34 343 : 
23 7861

35 4721 
124 6001

30 705 
4 077 
7 476

97 807 
267 929

24 274 
27 864 

20 212 
32 816

114818
25 895 

2 546 
5 841

17 997 
10 683 

6 043 
34 723

34 655 

22 589 
22 659 
10 433 
14 704 
9 781 
3 109 

3 399

1 745

2 845 

6 837
3 324 

424

1 172
6 919 732 6 040 782 448 613

6919 732 6 040 792 448 613

1 495
1 173

50
2 718 

767
1 575 

16 041 
20 016

14 
5 074

4

3

687

2 425

5
2 901

53 044

53 044

403 509 
308 701 
114 319
826 529

700 754 
582 083 

558 266 
239 547 
232 473 

315 223 
62 568 
65 359 

38 670 

57 648 

148 921 

74 737 

7 981 
23 422 

10 399 998

10 399 998

5 805
4 994
1 297 

12 095
5 003

6 661 
5 162. 
5 041
2 063 j 

5 199! 
1 317 
1 086'

2901 

1 096 
1 1921 

5561 

141 
346|

143 494 
832|

144 326

144 326
102 271
103 163 
113 954 
110 826
97 838 

136 616,

48 4011 58 612
35 800i 38 616

8 291! 28 312

92 492 125 540 

156 063 23 597
51999 95 052
35 524 106 872 
27 431 24 104
21 873 60 562
42 755 2 016
5 264 5 032
5 156 12 797

1 434 —
14 285 5 378

15 583 1 867
2 498 9 249

81 1 932
1 768 3 932

334 723 1 447 106 1 740 039 1 012 343 
2 541 6 611 7 974| 4 "5

337 254,1 453 717 I

10 545 
7 403 
2 500

20 449 

448 
17 444
11 2611 

23 410
2 482 
5 840 
4 224 

1 771 
15 

589 

12 881 

1 635 

377 
903

75 928 
46 118 
18 005 

140 052 

98 8381 

109 426; 
35 16öj 

34 534| 

37 825 J 
23 581 j 
7 338! 

9 964' 

42 565 

5 668 
21 479; 

7 430 

418 
642

Hi)

339 240 
315 000
328 505
329 372 
332 841 
324 741 
312 263

*) Abweichungon der Summen von den Summon der Einzelzahlen entstanden duroh Abrundung. — x) Pllr die Landostoile 
uahmslos der politischen _Gliodorung naoh Provinzen. — *) Abweichungen gogonübor den Summen bzw. Differenzen der Einzel*»*£M

I 748 913 I 017 227
17)

1 748 94J1 OS?

::s:S‘Ss
:: ä

1 340 612 1 466 066 921 jj5 

pr«u
iltjO
bt»

1 453 717 
1 417 743 
1 572 750 
1 485 166 
1 414 246 1 539 062 
1 340 612 1 466 066 
1 204 613jl 439 581,

--------....... uu. Jiiiiiviovuru u.ivuuiuuj Iiituu JL ilirtuuuu. I numinmuujim go^ouuuvi ueu uuuimou uon. uuioiouaou >w. ------ riCD1'’’
den Sparkassen wurdon Bewogungszahlon nicht eingesetzt, mithin der zuletzt angegebene Spareinlagenbestand auch für don 1*®n/ten. 
Guthaben bei Noten- und Abrochnungsbanken. — 4) Ohne Wech9ol mit weohselmäßiger Verpflichtung öffentl.-rochtl. Körpersc*10^^ 
anweiaumron dn« Reichs und dor Linier und oinsohl. der Heiohspostschatzanweisungen. — •) Darlehen gegen börsengängige ^ 

Koinmunaldobitoron. — T) Ohne die in don Spalten »Anleihen usw.« genannten Verpflichtungen. — B) •l1iftgöö 
822. — l0) Einsohl, der Dopositoneinlagon, da diese in Bayern don Charakter von befristeten S arS5|«|ti* 
die Braunschweigische Staatsbank besorgt. — 13) Ein Vergleioh der Monatsstatistik mit dor Zweimon&ts^ ,i)

Anweisungen dos Reichs und dor Lander und einsohl, dor Roiohspostschatzanwoisungen. — •) Darlehen gegen börsengängig jji. 
sohafton, jedooh ohno Koinmunaldobitoron. — ’) Ohne die in don Spalten »Anleihen usw.« genannten Verpflichtungen. — *) .*.1 A(roö
furter Sparkasse von 1822. — l0' TB!—Vl J— t**.».»..:*.».»»«.!------ a . a:—« »-------- ->— ----- '-*■— ----- u « «.rein* ■ "
«parkasse wird duroh die Braui______ 0_______________  ____,____________ __ „J_______________________________ ____ __
hassen wurden auf Grund ihres Einlagenbestandes im Verhältnis zu den bariohtonden Sparkassen dosseiben Landes geschätzt. ,gjCb 
bilanzterminon wurden die Zwoiraonatsbilanzergobnisse für den 31. Dezember 1930 in der Weise zusammengestollt, wie ^uog
Körperschaften. — l7) Zum Teil oinsohl. der durchlaufenden Kredite. — *•) Ausschi, der Wechsel mit wechsolraäßiger Vorpt»1 ^ 
mndern — und dort auoh nur unvollständig — gesondert angegeben; zum größeren Teil wurden sie in einer Summe ni


